
Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80 

OFÍCIO N° 409/2019 em 21 de maio de 2019 

ASSUNTO: Requerimento n° 172/2019. 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Ofício n° 268/2019, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 172/2019, da autoria do 

Vereador Eduardo Fonseca de Luca. Referida propositura requisita informações sobre a 

Secretaria Municipal de Cultura, segundo quesitos nela consubstanciados. 

Em resposta, anexamos cópia das informações prestadas 

pelo Secretário Municipal de Administração e cópia do Ofício n° 140/2019/GAB/CULT 

do Diretor de Cultura / Secretaria de Cultura e Turismo. 

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares 

os protestos de estima e distinto apreço. 

Atenciosamente, 

CRISTI NO SALMEIRÃO 
Prefeito Municipal 

A Sua Excelência, o Senhor 
FELIPE BARONE BRITO 
Presidente da Câmara Municipal de 
BIRIGUI  



Birigui-sp, 16 de maio de 2019. 

ANTONIO 
io de ração 

Prefeitura Municipal de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

Ao 

Gabinete do Prefeito 

Excelentíssimo Prefeito 

Cristiano Salmeirão 

Ref. Ofício da Câmara Municipal 172/2019, Requerimento n° 268/19. 

Em resposta ao expediente citado acima, informamos: 

1) Houve nomeação do atual Secretário Municipal de Cultura? 

R- Não. 

2) Em caso negativo, há previsão de nomeação? 

R- Em breve. 

3) Como está a constituição do Conselho de Cultura? Informar os membros 

nomeados. 

R- Informação da Secretaria Municipal de Cultura. 



Prefeitura 914unicipat de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

Ofício n° 140/2019/GAB/CULT 

Birigui, 15 de Maio de 2019. 

Ao Ilmo. Sr. 

Felipe Barone Brito 

Presidente da Câmara de Vereadores de Birigui 

Birigui — SP 

Assunto: Resposta ao ofício n° 268/2019. 

Vimos por meio deste, informar a Vossa Senhoria, que as informações 

solicitadas no item 3 deste requerimento, sobre o Conselho de Cultura está anexado 

a este ofício informando os membros nomeados. 

Certo de contarmos com seu valioso préstimo, reitero meus protestos de 

estima e mui apreço. 

Paulo Bernardes 

Diretor de Cultura 



Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 6.344, DE 9 DE MAIO DE 2019 

COMPÕE O CONSELHO MUNICIPAL DE 
POLÍTICAS CULTURAIS, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. 

CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de 

Birigui, do Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, e de conformidade 

com o disposto na Lei n° 5.839, de 15 de maio de 2014, alterada pelas Leis n° 5.858, de 

13 de junho de 2014 e n° 6.682, de 7 de fevereiro de 2019, 

DECRETA: 

ART. 1°. O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS 
CULTURAIS, de caráter consultivo e deliberativo para o assessoramento da 
municipalidade em questões referentes ao desenvolvimento e planejamento das ações 
culturais do Município de Birigui, pelos membros abaixo, para o biênio 2019 / 2020: 

I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL: 

Secretaria Municipal de Cultura: 
LINO MARCELO TONSIG (titular) 
TALITA DALL'OCA (suplente) 

ANDRÉA SOARES MENDES BATISTA (titular) 
BEATRIZ TOSSATO CARINI (suplente) 

LEILIANI ELINI DEMARCHI PELARIN (titular) 
MARINA MASSAKO WADA UEMURA (suplente) 

Secretaria Municipal de Educação: 
ROSIMEIRE DE OLIVEIRA SOARES (titular) 
JULIANA XAVIER MOIMAZ (suplente) 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social: 
RAFAEL DOS SANTOS RIBEIRO (titular) 
NATHÁLIA DA CUNHA (suplente) 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer: 
VERÔNICA MARCIELLI BASSE DA COSTA (titular) 
IVAN RIBEIRO DE SOUZA (suplente) 



GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ 46 151 718/0001-80 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Ciência, Tecnologia e Inovação: 
PATRÍCIA SARAIVA VITORINO (titular) 
ANDRÉ MUNHOZ BATASSINI (suplente) 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
FERNANDA CRISTINA LOPES (titular) 
ELAINE APARECIDA CAGNI (suplente) 

Secretaria Municipal de Finanças: 
FRANCISCO JR. RODRIGUES DA SILVA (titular) 
IZABEL IRANIN MARI DE CARVALHO (suplente). 

II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

Artes Visuais e Audiovisual: 
EVANDRO CLÁUDIO SANTOS BARBEIRO (titular) 
MARIA DE LURDES MOTTA CASTRO (suplente) 

Música: 
EMÍLIO CESAR MIGUEL (titular) 
FLÁVIO LUIZ MESTRINER LEONETTI (suplente) 

Teatro: 
RENATA ELIZÂNGELA FERREIRA DE CARVALHO (titular) 
LUCINEI CAVALARI VOLPE (suplente) 

Dança: 
THIAGO GOMES (titular) 
NILTON DOS SANTOS (suplente) 

Cultura Popular: 
GUSTAVO LUÍS FERNANDES (titular) 
MÁRIO JOSÉ BONFIM (suplente) 

MICHEL ALEXANDRE SEREGATE (titular) 
DORIVAL COSTA (suplente) 

Literatura: 
ERIK MARQUES REZENDE (titular) 
MÔNICA MAFFEIS BUENO REZENDE (suplente) 

Economia Solidária e Artesanato: 
DAIANE KATIUSCIA DANTAS ROCHA (titular) 
MARIA JOSÉ BARROSO GOMES (suplente) 



GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura Municipal - de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ 46 151 718/0001-80 

Movimentos Sociais Organizados e Organizações Não 
Governamentais com vínculo cultural: 
CLÉLIA ROSILENE BERGO MARTINS (titular) 
RENATO GOMES DOS REIS (suplente). 

ART. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Birigu nove de maio de dois 
mil e dezenove. 

CRISTIANO SA MEIRÃO 
Prefeito Municipal 

Publicado na Secretaria de Expediente e Comunicações 

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local 

de costume. 

C .91:CD 

TIAGO CONTADOR LOTTO 
Secretário de Expediente e Comunicações 

Administrativas 


